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Обозначения

N — множество натуральных чисел

Z+ — множество целых неотрицательных чисел

R — множество действительных чисел

R+ — множество положительных чисел

Pn — подпространство алгебраических полиномов степени n

En−1(Dsf)L2,µ
– наилучшее совместное приближение функции f(x) и её после-

довательность производных Dsf алгебраическими многочленами степени не

более n− 1

∆m
h f(x) — разность m-го порядка функции f в точке x с шагом h

Fhf(x) — оператор обобщенного сдвига

Ωm(f ; t)2 — обобщённый модуль непрерывности m-го порядка в L2

sup (inf) — точная верхняя (нижняя) грань

ak(f), bk(f) — косинус- и синус-коэффициенты Фурье

dn(N, L2) — n-мерный поперечник (по Колмогорову) множества N в L2

δn(N, L2) — n-мерный поперечник (линейный) множества N в L2

Πn(N, L2) — n-мерный поперечник (проекционный) множества N в L2

dn(N, L2) — n-мерный поперечник (по Гельфанду) множества N в L2

bn(N, L2) — n-мерный поперечник (по Бернштейну) множества N в L2
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Введение

Актуальность темы исследования. При решении экстремальных задач

теории приближения функций в различных банаховых пространствах часто

пользуются основной характеристикой гладкости функции – модулем непре-

рывности. Хорошо известно, что в вопросах разложения функций в ряд Фурье

по тригонометрической системе существенную роль играет оператор сдвига

Thf(x) = f(x + h) и определяемые с его помощью обычные модули непре-

рывности различных порядков (см., например, монографии Н.К.Бари [12],

А.Зигмунда [30]). В случае приближений 2π-периодических функций, особенно

при решении экстремальных задач, в пространстве L2[0, 2π] вместо оператора

сдвига Thf(x) = f(x + h) используется оператор Стеклова (см., например,

работы В.А.Абилова и Ф.В.Абиловой [3], С.Б.Вакарчука и В.И.Забутной [19],

М.Ш.Шабозова и Г.А.Юсупова [93]).

В диссертационной работе решены два цикла экстремальных задач теории

наилучшего совместного полиномиального приближения функций:

а) требуется найти точное значений верхней грани наилучших полиномиальных

совместных приближений функций и их промежуточных производных сумма-

ми Фурье – Чебышева и их соответствующими производными в гильбертовом

пространстве L2,µ[−1, 1] с весом Чебышева µ(x) := 1/
√

1− x2;

б) найти точные значения наилучших полиномиальных приближений функций

и их промежуточных производных конечными суммами Чебышева – Эрмита

и их соответствующими производными в весовом гильбертовом пространстве

L2,ρ(R) с весом Эрмита ρ(x) = e−x
2 на всей оси R := (−∞,+∞).

Следует отметить, что в весовом пространстве L2,µ[−1, 1] обычные во-

просы полиномиальных приближений функций суммами Фурье – Чебышева,
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гладкостные характеристики которых определялись классическими модулями

непрерывности, рассмотрены в известной монографии П.К.Суетина [64]. Одна-

ко в этой монографии нет ни одной точной оценки наилучшего приближения.

Первые точные оценки приближения найдены в работах В.А.Абилова и

Ф.В.Абиловой [4], посредством специального обобщённого модуля непрерыв-

ности. Полученные в указанных работах результаты были обобщены в рабо-

тах М.Ш.Шабозова и К.Тухлиева [95], К.Тухлиева и Дж.Х.Бекназарова [73],

Дж.Х.Бекназарова [13]. Вопросы совместного приближения функций и их про-

изводных суммами Фурье – Чебышева не были рассмотрены в вышеуказанных

работах. Поэтому изучение вопросов совместного приближения функций ука-

занными суммами является весьма актуальным. Аналогичным образом, вопро-

сы совместного приближения функций и их производных на всей оси недоста-

точно изучены, в том смысле, что до появлении работы С.Б.Вакарчука [17] ни

одного точного результата в этом направлении не было получено. Исключе-

ние составляет недавняя работа М.Ш.Шабозова и А.С.Курайши [83], где впер-

вые рассмотрена задача совместного полиномиального приближения функций

и их промежуточных производных в метрике пространства L2,ρ(R). Поэтому

требуется подробное исследование этой экстремальной задачи. Отметим, что

сформулированные экстремальные задачи совместных приближений функций

досконально изучаются в данной диссертационной работе.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. Задача

совместного приближения функции и её последовательных производных бы-

ла в неявном виде сформулирована С.Н.Бернштейном [15], и впервые совмест-

ное приближение непрерывной функции и их последовательных производных

многочленами Бернштейна и их соответствующими производными исследована

И.Н.Хладовским [75]. В этой работе были получены асимптотические оценки
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совместных приближений функций конкретными полиномами. Затем задача

о наилучшем совместном приближении периодической функции и её произ-

водных тригонометрическими полиномами была исследовано А.Л.Гаркави [26],

где также были получены асимптотические оценки приближения в равномер-

ной метрике. Полученные в [26] результаты были обобщены А.Ф.Тиманом [70]

на случай совместных приближений функций и их производных на всей чис-

ловой оси, целыми функциями экспоненциального типа конечной степени. Но-

вые точные результаты, как в вопросе совместных приближений периодических

функций, так и в вопросе совместного приближения функций на всей оси для

классов функций с ограниченной старшей производной, получены в работах

С.Б.Вакарчука [17]. Некоторые из результатов работ [17] обобщены в недавно

опубликованных статьях М.Ш.Шабозова и А.С.Курайши [83, 84].

Связь работы с научными программами (проектами), темами.

Данное диссертационное исследование выполнено в рамках реализации пер-

спективного плана научно-исследовательских работ кафедры информатики

и вычислительной математики Худжандского государственного университета

им. академика Б.Гафурова на 2016-2020 гг. и на 2021-2025 гг. по теме:
”
Теория

приближения функций”.
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Общая характеристика работы

Цель исследования. Цель настоящей диссертационной работы заключа-

ется в решении двух экстремальных задач, связанных с нахождением точной

верхней грани наилучшего полиномиального приближения функций:

а) в весовом пространстве Фурье – Чебышева L2,µ[−1, 1] с весом Чебышева

µ(x) := 1/
√

1− x2 на отрезке [−1, 1];

б) в весовом пространстве Чебышева – Эрмита L2,ρ(R) с весовой функцией

Эрмита ρ(x) = e−x
2 на всей числовой оси R := (−∞,∞).

Задачи исследования. В связи с реализацией поставленной цели требу-

ется решить следующие экстремальные задачи:

• найти точные верхние грани отклонения некоторых классов функций от

их частных сумм ряда Фурье – Чебышева в пространстве L2,µ[−1, 1];

• найти точные неравенства типа Джексона – Стечкина для совместных при-

ближений функций и их производных посредством усреднённого модуля

непрерывности в пространстве L2,µ[−1, 1];

• найти значение поперечников и применить к задаче нахождения верхних

граней совместных приближений некоторых классов функций в L2,µ[−1, 1];

• найти значения верхних граней совместного полиномиального приближе-

ния функций и их производных на всей оси в L2,ρ(R);

• найти значение K -функционалов и обобщить результат С.Б.Вакарчука в

метрике Lp (0 < p ≤ ∞);

• решить экстремальную задачу совместного приближения функций и их

производных для классов функций W (r)
2,ρ (ωm);

8

• определить значение n-поперечников некоторых классов функций в про-

странстве L2,ρ(R).

Объект исследования. Объектом исследования являются различные экс-

тремальные задачи, связанные с наилучшим совместным приближением функ-

ций и их производных алгебраическими полиномами, как на конечном отрезке,

так и на всей оси в гильбертовых пространствах.

Предмет исследования. Предметом исследования является отыскание

точных значений верхних граней наилучшего совместного приближения функ-

ций и их промежуточных производных посредством обобщенных модулей

непрерывности, определяемые конкретными дифференциальными оператора-

ми второго порядка.

Научная новизна исследований. В диссертационной работе получены

следующие основные результаты:

• найдены точные верхние грани отклонения некоторых классов функций

от их частных сумм ряда Фурье – Чебышева в пространстве L2,µ[−1, 1];

• найдены точные неравенства типа Джексона – Стечкина для совместного

приближения функций и их производных посредством усреднённых моду-

лей непрерывности в пространстве L2,µ[−1, 1];

• найдено значение поперечников, и полученный результат применен к зада-

че нахождения верхних граней совместных приближение некоторых клас-

сов функций в L2,µ[−1, 1];

• найдено значение верхних граней совместных полиномиальных приближе-

ний функций и их производных на всей оси в L2,ρ(R);
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• найдено значение K -функционалов и обобщен результат С.Б.Вакарчука

в метрике Lp (0 < p ≤ ∞);

• решена экстремальная задача совместных приближений функций и их


[…]


Переходим к обсуждению результатов, полученных в третьей главы дис-

сертации. Прежде всего, отметим, что в вопросах среднеквадратических при-

ближении функций на всей действительной оси R := (−∞,+∞) ряды Фурье

по многочленам Чебышева – Эрмита играют существенную роль, поскольку

именно частные суммы Фурье – Чебышева – Эрмита в пространстве L2,ρ(R)

(ρ(x) = e−x
2

, R := (−∞,+∞)) доставляют наилучшее среднеквадратическое

приближение любому функцию f ∈ L2,ρ(R). Во втором параграфе третьей гла-

вы приводится достаточно подробных ссылок на учёных, которые занимались

этой проблематикой, и отмечается, что в цитированных работах нет ни одно-

го точного решения экстремальной задачи приближения функций f ∈ L2,ρ(R).

Первые точные результаты приближения функций суммами Чебышева – Эрми-

та появились в работах В.А.Абилова с коллегами [1, 3–5], С.Б.Вакарчука [17].
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В третьей главе данной диссертации указанные результаты обобщаются на

случай совместного приближения функций и их производных. Во всех получен-

ных результатах скорость сходимости к нулю оценки приближения оценивается

обобщённым модулем непрерывности m-го порядка функции f ∈ L2,ρ(R) сле-

дующего вида:

ω̃m(f, τ)2,ρ :=

{ ∞∑
k=1

c2k(f)
(

1−
(
1− τ 2

)k/2)2m}1/2

, τ ∈ [0, 1].

Пусть L(r)
2,ρ(R) — множество функций f ∈ L2,ρ(R), у которых производные

(r − 1)-го порядка абсолютно непрерывные на любом конечном интервале, а

производные r-го порядка f (r) ∈ L2,ρ(R).

Одним из основных результатов второго параграфа третьей главы является

теорема 3.2.1, в которой утверждается, что при любых m,n ∈ N, r, ν ∈ Z+,

n > r ≥ ν справедливо равенство

sup
f∈L(r)

2,ρ

En−ν−1(f
(ν))2,ρ

ω̃m

(
f (r),

√
2

n− r

)
2,ρ

=

=

√
1

2r−ν
· αn,ν
αn,r
·

(
1−

(
1− 2

n− r

)(n−r)/2
)−m

.

откуда, переходя к верхней грани по всем n ∈ N, n > r, имеем

sup
n∈N
n>r

sup
f∈L(r)

2,ρ

En−ν−1(f
(ν))2,ρ

ω̃m

(
f (r),

√
2

n− r

)
2,ρ

·

√
2r−ν · αn,r
αn,ν

=

=
(
1− e−1

)−m
=

(
e

e− 1

)m
.
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Отсюда, в частности при ν = 0 вытекает результат К.Тухлиева и

Дж.X.Бекназарова [73]. Аналогичные результаты получены в теореме 3.2.2, из

которой вытекают результаты С.Б.Вакарчука.

В третьем параграфе третьей главы рассматривается применение K -

функционалов в теории приближения функций f ∈ L2,ρ(R). Здесь доказывает-

ся, что при всех m,n ∈ N, rν ∈ Z+, n > r +m имеет место равенство

sup
f∈L(r)

2,ρ

√
2r−ν αn,r/αn,ν · En−ν−1(f

(ν))2,ρ

Km

(
f (r);

1√
2m αn−r,m

)
2,ρ

= 1,

из которой при ν = 0 вытекает результат С.Б.Вакарчука [17].

Четвёртый и пятый параграфы третьей главы посвящены обобщению из-

вестных результатов С.Б.Вакарчука [17], М.Ш.Шабозова и С.А.Курайши [83]

в пространстве Lp (0 < p ≤ ∞). В теореме 3.4.3 один результат С.Б.Вакарчука

доказанного для случая 0 < p ≤ 2, приведенного в теореме 3.4.2, обобщается

на случай 0 < p ≤ ∞. Используя этот результат, в пятом параграфе третьей

главы приводится решение общей экстремальной задачи сформулированного в

(3.5.1) для класса W (r)
2,ρ (ω̃m). В завершающем шестом параграфе третьей гла-

вы приводятся точные значения n-поперечников некоторых классов функций

в пространстве L2,ρ(R). Результаты, полученные в этом параграфе, обобщают

ранее полученные результаты С.Б.Вакарчука и В.И.Забутной [20], К.Тухлиева

и А.М.Маликова [74], А.М.Маликова [50] и других авторов.
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Выводы

Основные научные результаты работы заключаются в следующем:

• найдены точные верхние грани отклонения некоторых классов функций

от их частных сумм ряда Фурье – Чебышева в пространстве L2,µ[−1, 1];

• найдены точные неравенства типа Джексона – Стечкина для совместного

приближения функций и их производных посредством усреднённых моду-

лей непрерывности в пространстве L2,µ[−1, 1];

• найдено значение поперечников, и полученный результат применен к зада-

че нахождения верхних граней совместных приближений некоторых клас-

сов функций в L2,µ[−1, 1];

• найдено значение верхних граней совместных полиномиальных приближе-

нии функций и их производных на всей оси в L2,ρ(R), R := (−∞,+∞);

• найдено значение K -функционалов и обобщен результат С.Б.Вакарчука

в метрике Lp (0 < p ≤ ∞);

• решена экстремальная задача совместных приближений функций и их

производных для классов функций W (r)
2,ρ (ωm);

• найдены значения n-поперечников некоторых классов дифференцируемых

функций в пространстве L2,ρ(R).

Рекомендации по практическому использованию результатов

Результаты диссертационной работы и методы их доказательств можно

применять в решении экстремальных задачах теории приближения функций

двух переменных в прямоугольных областях и на всей плоскости.
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А.М.Туйчиев // Учёные записки ХГУ им. Б.Гафурова. Серия естествен-

ные и экономические науки. – 2018. – №4 (47). – С.15–21.

[5-A] Туйчиев А.М. Наилучшие среднеквадратические приближения функций
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