О Т 3 ы в
научного руководителя на диссертацию Туйчиева Анваржона
Махмуджоновича "Решение некоторых экстремальных задач

теории приближения в гильбертовых пространствах",
представленную на соискание учёной степени доктора

философии (РИО) - доктор по специальности 6В060Ю0 -
Математика: 60060101 - вегцественный, комплексный и

функциональный анализ

В задачах математической физике, квантовой механике и современной
прикладной математики, чаще всего используются ряды Фурье по класси-
ческим ортогональным системам Чебышева - Эрмита, Чебышева - Лагер-
ра и общие многочлены Чебышева - Якоби. При этом требуется выяснить
условия разложения функций в ряды Фурье по указанным классическим
ортогональным системам, образующим на заданном отрезке полную ор-
тогональную систему. В последиее время появляются всё новые возмож-
ности применения классических ортогональных многочленов при решении
различных технических задач вариационного содержания. В связи с этим
классическим ортогональным многочленам уделяется болыпе внимания.
Всё это делает весьма актуальным приложения ортогональных многочле-
нов в современной вычислительной математике.

Следует отметить, что в весовом пространстве 1] обычные во-
нросы полиномиальных приближений функций суммами Фурье - Чебы-
шева, структурные характеристики которых определялись классическими
модулями непрерывности, рассмотрены в монографии П.К.Суетина, одна-
ко в этой монографии нет ни одной точной оценки наилучшего приближе-
ния. Первые точные оценки приближения найдены в работах В.А.Абилова,
Ф.В.Абиловой и М.К.Керимова, посредством специального обобщённого
модуля непрерывности. Полученные в указанных работах результаты бы-
ли обобщены в работах С.Б.Вакарчука и М.Ш.Шабозова и их учеников.
Вопросы совместного приближения функций и их производных суммами
Фурье - Чебышева и Фурье - Эрмита не были рассмотрены в вышеуказан-
ных работах, то есть изучение вопросов совместного приближения функ-
ций указанными суммами является весьма актуальным. В диссертацион-
ной работе А.М.Туйчиева выше сформулированные экстремальные зада-
чи совместных приближений функций-досконально исследуются. Диссер-
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тация состоит из введения, трёх глав, вьтводов и списка использованной
литературы.

В первой главе работы анализируются известные результаты по теме
исследования и формулируются нерешённые задачи.

Во второй главе рассматриваются экстремальные задачи среднеквад-
ратического совместного приближения функций суммами Фурье - Чебы-
шева в норме пространства Ь2)М := 1/2,^[—1,1] - функций, суммируемых в
квадрате с весом Чебышева ц(т) = 1 / л/1 — х 2 и конечной нормой

Основными научными результатами второй главы диссертационной
работы являются следующие:

а) найдены точные верхние грани отклонения некоторых классов
функций от их частных сумм ряда Фурье - Чебышева в пространстве

б) найдены точные неравенства типа Джексона - Стечкина для
совместного приближения функций и их производных посредством
усреднённых модулей непрерывности в пространстве ^ 2.̂ [— 1 ? 1];

в) найдено значение поперечников, и полученный результат применен
к задаче нахождения верхних граней совместных приближений некоторых
классов с|)ункций в 1 /2,/Л~1 , 1];

Третья глава посвящена задаче совмес/гного приближения функций и
их производных в среднем на числовой оси ортогональними многочленами
с весом Чебышева-Эрмита и решениям некоторых экстремальных задач.

В первом параграфе приводятся определения и основные свойства по-
линома Чебышева - Эрмита.

Основными научными результатами третьей главы диссертационной
работы являются следующие:

а) найдено значение верхних граней совместных полиномиальных при-
ближений функций и их производных на всей оси в Ь2,Р(Щ]

б) найдено значение /б-функционалов и обобщен результат
С.Б.Вакарчука в метрике Ьр (0 < р < ос);

в) решена экстремальная задача совместных приближений функций и
их производных для классов функций ИД^ (шт ) ;

Ь2,м[-1, 1];
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г) найдены значения п-поперечников некоторых классов дифференци-
руемых функций в пространстве Ь2,Р(Ш).

Следует отметит, что научные положения и выводы, сформулирован-
ные в диссертационной работе, являются обоснованными и достоверными.

По материалом диссертации опубликованы 14 работ, из них 5 статьи
опубликованы в рецензируемых журналах из перечня ВАК при Президенте
Республики Таджикистан и ВАК Российской Федерации, доложена в ряде
международных и республиканских конференций.

Полагаю, что диссертант с поставленными перед ним экстремальными
задачами совместного приближения функций в гтространствах Ь2,р [—1 , 1] и
Ь2,Р(Щ, успешно справился. Диссертация написано автором самостоятель-
но.

Диссертация Туйчиева Анваржона Махмуджоновича на соискание
учёной степени доктора 'философии (РЫЗ) - доктор по специальности
6Б060100 - Математика: 60060101 - «Вещественный, комплексный и функ-
циональный анализ» научно-квалификационной работой, в которой содер-
жатся решения задач, имеющих существенное значение для теории прибли-
жения функций, и полностью соответствует требованиям ВАК при Пре-
зиденте Республики Таджикистан, а её автор А.М.Туйчиев заслуживает
присуждения ученой степени доктора философии (РЫ)) - доктор по специ-
альности 60060100 - Математика: 60060101 - вещественный, комплексный
и функциональный анализ.

Научный руководитель,
доктор физико-математит1еских
наук(специальность 01.01.01 — вещественный,
комплексный и функциональный анал” ^
профессор кафедры информатики и
вычислительной математики

Подпись К.Тухлиева заверяю.
т т ________ ______________ ____________________________

Наврузов Э.М.
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